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Stod skulde afskaffes. Hvad den anden Deeli

af Opgaven angik, sagde man: Den er ikke;
fuldstændig lykkedes, men det var vistnok heller?
ikke muligt i den- Tid, der er given Stutteriet.’
Der var imidlertid fremkommer en Begyndelse,
som var saa lovende, at de Mænd, der havde

meest Indsigt i den Art Sager, og til hvilkes
Judenrigsminifteriet havde meest Tillid, erklæ-3

rede, at det fortjente at fortsættes, for at man kunde

see, om dette Formaal dog ikke skulde ville lykkes.
Saaledes stod Sagen, da den blev forelagt for
Rigsdagen, og denne gik ind paa begge Regjeringens
Betragtninger baade paa den, at Fuldblods-
stodsforsøget ikke skulde fortsættes, og paa den,
at« det var værd at fortsætte Forsøget paa igjen
at tilveiebringe de gamlel frederiksborgske Heste.
Man ansaae« det imidlertid for nødvendigt, naar

Sagen skulde lykkes paa den bedste Maade, at
der tillige fkaffedes et nyt Blod ind fra det sammes
Hefteslags, hvorfra man antog, at den srederils-
borgske Race stammede. Denne Anskuelse vandtj
Indgang ißigsdagen og fandt mange For-·

svarere her, og Følgen blev da ogsaa, at Lo-(
dens Bestemmelser bleve saaledes afsattede, at

det blev vedtaget og afßegjeringen indrømmet,
at et Forsøg dermed skulde gjøres Jeg vil nu

bede de Herrer at være opmærksomme paa, at

Sagen nu staaer saaledes, at det synes at være

anerkjendt fra de fleste Sider, hvorfra man har,
udtalt sig derom, at det Forsøg man har villeti

gjøre med at skaffe frifk Blod ind i Stutteriets
fra Arabien, eller hvor nu de Heste sindesJ
ikke har kunnet lykkes af den Grund, at man

ikke har kunnet finde Hingste, der egnede sig
dertil. Jeg skal ikke gaae videre ind paa De-

taillerne heraf, men jeg troer, at det er alminde-

lig auerkjendt, at de Forsøg, der ere gjorte,
have været mindre heldige. Det forekommer
mig imidlertid, at Spørgsmaalet endnu ikke

dermed er ganske udtømt, tbi den loeale Be-

styrelse, de Mænd, som vare i Stuttericom-
misfionen, og havde hele dette Institut under

deres Tilsyn, havde ikkeforlangt det saaledes; men

deres Paastand var den, at det vilde være mu-

ligt alene med de Kræfter, vi havde her iLan-

det, og ved den Røgt og Pleie, ved den Dres-

sur og Øvelse, man paa Stutteriet gav Hestene,
igjen at udvikle Heste af samme Beskaffenhed
som de gamle frederiksborgffe Heste. Da der

kun er gaaet 3 Aar siden den Tid, forekommer
det mig for det Første at være en ikke ganske
billig Fordring af den ærede Forslagsstiller,
at chan«vil forlange, at Vedkommende skulle
staae frem -og sige: Her er enssganske udmær-

ket-Hingst eller Hoppetilstede, thi. vi maae huske
paa, at Sagen er i sin Udvikling, i sin Op-
væxt. Udbyttet kan ikke komme frem paa een-

gang, der skal Tid til, og 3 Aar er altfor kort

Tid. Sagen er i Grunden i dette Øieblik i

sin Barndom. Spørgsmaalet er nu, om Stut-

teriet ved de Kræfter, det har«havt ide 3 Aar,
har været istand til at nærme sig-det Maal,
som var sat det, eller har det fjernet sig derfra?l
Er der nogen Grundtil at vente, at dette For-
maal vil kunne opnaaes ved en fortsat Bet-

handling, eller er der, efter den Erfaring, der

er gjort ide tre sidste Aar, Grund til at be-

frygte, at det ikke kan naaes? Om dette

Spørgsmaals Besvarelse seer jeg mig ikke

istand til at give nogen Oplysning, men sdet

har været mit Haab, at nogle af de ærede

Medlemmer, som ved Sagens forrige Behand-
ling interesserede sig saa meget derfor, vilde

kunne have givet os Oplysning-derom; men

det har idetmindste hidtil ikke været Tilfældet.
——— Det ærede Medlem for Randers Amts ste

Valgkreds (J. MouriersPeterseO omtalte, at

han ikke havde seet dette Opdræt. Det ærede

Medlem for Thisted Amts 3die Valgkreds
(Neergaard), som jeg beklager, i dette Øieblik
ikke er tilstede, var, saavidt jeg erindrer, sidst
en af de ivrigste Forfægtere for Stamstutteriet,
men efter hans Foredrag iaften at dømme

forekommer det mig, at han har opgivet sine
daværende Anskuelser, uden at han imidlertid

har meddeelt os, jpaa hvilke Grunde han egent-
lig støtter den Forandring, der saaledes er,

foregaaet med ham, og navnlig uden at han
har sagt os: Jeg har været der; jeg har seet,
hvad der er produceret, og jeg erkjender, at

Stutteriet er i Forsald, at Forsøget er mis-

lykket, at det gaaer tilbage. Derimod er der

i«den Betænkning fra Stuttericommisfionen,
som den ærede Forslagsstiller omtalte, en be-

stemt Paastand om, at der er Fremgang, og

jeg har hørt det Samme af enkelte- andre

Øienvidner, som have udtalt, at der ’var en

ikke übetydelig Opveext as Dyr paa Steder, at


